
I Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare este obligatorie

REGULAMENTE

Regulamentul (CE) nr. 1/2007 al Comisiei din 3 ianuarie 2007 de stabilire a sumelor forfetare la import
pentru determinarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Regulamentul (CE) nr. 2/2007 al Comisiei din 3 ianuarie 2007 privind eliberarea licențelor de export
din sistemul B în sectorul fructelor și legumelor (tomate și struguri de masă) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

II Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie

DECIZII

Consiliu

2007/1/CE:

★ Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de numire a unor membri ai Comisiei Comunităților
Europene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2007/2/CE, Euratom:

★ Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de numire a unor membri ai Curții de Conturi . . . . . . 5

2007/3/CE, Euratom:

★ Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de numire a membrilor bulgari şi români ai Comitetului
Economic şi Social European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2007/4/CE, Euratom:

★ Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de modificare a propriului Regulament de procedură 9

2007/5/CE, Euratom:

★ Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de stabilire a ordinii de exercitare a președinției Consi-
liului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în general,
o perioadă de valabilitate limitată.

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc.

ISSN 1725-3625

L 1

Volumul 50

4 ianuarie 2007Legislație

(continuare în pagina următoare)

Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

RO

Seria
în limba română

Cuprins

1



2007/6/CE:

★ Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de numire a membrilor și supleanților bulgari și români
ai Comitetului Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Conferința reprezentanților guvernelor statelor membre

2007/7/CE, Euratom:

★ Decizia reprezentanților guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene din 1 ianuarie 2007
de numire a unor judecători la Curtea de Justiție a Comunităților Europene . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2007/8/CE, Euratom:

★ Decizia reprezentanților guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene din 1 ianuarie 2007
de numire a unor judecători la Tribunalul de Primă Instanță al Comunităților Europene . . . . . . 19

RO

Cuprins (continuare)



I

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare este obligatorie)

REGULAMENTE

REGULAMENTUL (CE) NR. 1/2007 AL COMISIEI

din 3 ianuarie 2007

de stabilire a sumelor forfetare la import pentru determinarea prețului de intrare pentru anumite
fructe și legume

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 3223/94 al Comisiei din
21 decembrie 1994 de stabilire a normelor de aplicare a
regimului de import pentru fructe și legume (1), în special
articolul 4 alineatul (1),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 3223/94 prevede, ca urmare a
rezultatelor negocierilor comerciale multilaterale din
Runda Uruguay, criteriile pentru stabilirea de către
Comisie a sumelor forfetare la import din țările terțe,
pentru produsele și termenele menționate în anexa
acestuia.

(2) În conformitate cu criteriile menționate anterior, sumele
forfetare la import trebuie stabilite la nivelurile prevăzute
în anexa la prezentul regulament,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Sumele forfetare la import prevăzute la articolul 4 din Regu-
lamentul (CE) nr. 3223/94 sunt stabilite așa cum este indicat în
tabelul din anexă.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la 4 ianuarie 2007.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 3 ianuarie 2007.

Pentru Comisie
Jean-Luc DEMARTY

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/1

(1) JO L 337, 24.12.1994, p. 66. Regulament, astfel cum a fost
modificat ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 386/2005
(JO L 62, 9.3.2005, p. 3).



ANEXĂ

la Regulamentul Comisiei din 3 ianuarie 2007 de stabilire a sumelor forfetare la import pentru determinarea
prețului de intrare pentru anumite fructe și legume

(EUR/100 kg)

(Cod NC) Codul țărilor terțe (1) Suma forfetară la import

0702 00 00 MA 68,1
TR 95,6
ZZ 81,9

0707 00 05 TR 123,2
ZZ 123,2

0709 90 70 MA 41,2
TR 93,0
ZZ 67,1

0805 10 20 EG 45,8
IL 55,2
MA 54,8
TR 57,9
ZZ 53,4

0805 20 10 MA 60,2
ZZ 60,2

0805 20 30, 0805 20 50, 0805 20 70,
0805 20 90

IL 65,1
TR 63,9
ZZ 64,5

0805 50 10 AR 35,5
TR 45,8
ZZ 40,7

0808 10 80 CA 99,2
CN 77,9
US 81,3
ZZ 86,1

0808 20 50 US 99,4
ZZ 99,4

(1) Nomenclatorul țărilor, astfel cum este stabilit de Regulamentul (CE) nr. 1833/2006 al Comisiei (JO L 354, 14.12.2006, p. 19). Codul
„ZZ” reprezintă „alte origini”.

ROL 1/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



REGULAMENTUL (CE) NR. 2/2007 AL COMISIEI

din 3 ianuarie 2007

privind eliberarea licențelor de export din sistemul B în sectorul fructelor și legumelor (tomate și
struguri de masă)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2200/96 al Consiliului
din 28 octombrie 1996 privind organizarea comună a piețelor
în sectorul fructelor și legumelor (1),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1961/2001 al Comisiei
din 8 octombrie 2001 de stabilire a normelor de aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 2200/96 al Consiliului privind resti-
tuirile la export în sectorul fructelor și legumelor (2), în special
articolul 6 alineatul (6),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 1510/2006 al Comisiei (3)
stabilește cantitățile indicative pentru care pot fi
eliberate licențe de export din sistemul B.

(2) Ținând seama de informațiile de care dispune Comisia la
data curentă, cantitățile indicative prevăzute pentru
perioada de export în curs pentru tomate și strugurii
de masă riscă să fie depășite în viitorul apropiat.

Această depășire ar prejudicia buna funcționare a
regimului de restituiri la export în sectorul fructelor și
legumelor.

(3) În scopul de a remedia această situație, trebuie să se
respingă cererile de licențe din sistemul B pentru
tomatele și strugurii de masă exportați după data de 3
ianuarie 2007 și până la sfârșitul perioadei de export în
curs,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Pentru tomate și strugurii de masă se resping cererile de licențe
de export din sistemul B, depuse în temeiul articolului 1 din
Regulamentul (CE) nr. 1510/2006, pentru care a fost acceptată
declarația de export de produse după data de 3 ianuarie și
înainte de 1 martie 2007.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la 4 ianuarie 2007.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 3 ianuarie 2007.

Pentru Comisie
Jean-Luc DEMARTY

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/3

(1) JO L 297, 21.11.1996, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 47/2003 al Comisiei (JO L 7,
11.1.2003, p. 64).

(2) JO L 268, 9.10.2001, p. 8. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 386/2005 (JO L 62,
9.3.2005, p. 3).

(3) JO L 280, 12.10.2006, p. 16.



II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 1 ianuarie 2007

de numire a unor membri ai Comisiei Comunităților Europene

(2007/1/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Actul privind condițiile de aderare la Uniunea
Europeană a Republicii Bulgaria și a României și adaptările
tratatelor pe care se întemeiază Uniunea Europeană, în special
articolul 45,

având în vedere avizul Parlamentului European,

de comun acord cu președintele Comisiei,

DECIDE:

Articolul 1

Se numesc în calitatea de membri ai Comisiei pentru perioada 1
ianuarie 2007-31 octombrie 2009:

doamna Meglena KUNEVA

domnul Leonard ORBAN.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2007.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 1/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



DECIZIA CONSILIULUI

din 1 ianuarie 2007

de numire a unor membri ai Curții de Conturi

(2007/2/CE, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 247 alineatele (1), (2) și (3),

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 160b alineatul (3),

având în vedere Actul privind condițiile de aderare la Uniunea
Europeană a Republicii Bulgaria și a României și adaptările
tratatelor pe care se întemeiază Uniunea Europeană, în special
articolul 47,

având în vedere avizul Parlamentului European,

întrucât:

În conformitate cu actul de aderare menționat anterior, se
impune completarea Curții de Conturi prin numirea a încă
doi membri pentru un mandat de șase ani,

DECIDE:

Articolul 1

Se numesc în calitatea de membri ai Curții de Conturi pentru o
durată de șase ani începând de la data adoptării prezentei
decizii:

doamna Nadejda SANDOLOVA

domnul Ovidiu ISPIR.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2007.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/5



DECIZIA CONSILIULUI

din 1 ianuarie 2007

de numire a membrilor bulgari și români ai Comitetului Economic și Social European

(2007/3/CE, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 259,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 167,

având în vedere Actul privind condițiile de aderare la Uniunea
Europeană a Republicii Bulgaria și a României și adaptările
tratatelor pe care se întemeiază Uniunea Europeană, în special
articolele 12 și 48,

având în vedere propunerile din partea guvernelor Republicii
Bulgaria și României,

având în vedere avizul Comisiei,

întrucât:

(1) Membrii Comitetului Economic și Social European au
fost numiți, pentru perioada 21 septembrie 2006-20
septembrie 2010, prin deciziile 2006/524/CE,
Euratom (1), 2006/651/CE, Euratom (2) și 2006/703/CE,
Euratom (3) ale Consiliului.

(2) În urma aderării Republicii Bulgaria și a României la
Uniunea Europeană, Comitetul Economic și Social
European trebuie completat prin numirea unui număr
de douăzeci și șapte de membri, reprezentanți ai dife-
ritelor părți componente cu caracter economic și social
ale societății civile,

DECIDE:

Articolul 1

Persoanele ale căror nume și funcții figurează în anexă sunt
numite membri ai Comitetului Economic și Social European
pentru perioada care se încheie la data de 20 septembrie 2010.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale.

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2007.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 1/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007

(1) JO L 207, 28.7.2006, p. 30.
(2) JO L 269, 28.9.2006, p. 13.
(3) JO L 291, 21.10.2006, p. 33.



ANEXĂ

REPUBLICA BULGARIA

Ms Milena ANGELOVA
Executive Director of the Bulgarian Industrial Capital Association

Prof. Nansen BEHAR, PhD
Member of the Managing Board of the Union for Private Economic Enterprise

Mr Bojidar DANEV
Chairman of the Bulgarian Industrial Association

Mr Plamen DIMITROV
Vice President of the Confederation of Independent Trade Unions in Bulgaria

Mr Liubomir HADJIYSKI
Deputy Chairman of the Economic Commission at the Bulgarian Union of Private Entrepreneurs „Vuzrazdane”

Dr Jeliazko HRISTOV
President of the Confederation of Independent Trade Unions in Bulgaria

Mr Dimitar MANOLOV
Vice President of the Confederation of Labour „Podkrepa”

Mr Veselin MITOV
Head of the International Policy Department of the Confederation of Labour „Podkrepa”

Ms Donka SOKOLOVA
Representative of the Democratic Union of Women

Ms Ludmilla TODOROVA
Representative of the Bulgarian Farmers Association

Ms Andriana TOSHEVA
Executive Director of the Confederation of Employers and Industrialists in Bulgaria

Mr Plamen ZAHARIEV
Representative of the National Council of and for People with Disabilities

ROMÂNIA

Mme Lavinia ANDREI
Fonction exercée: Président,
Fondation Terra Mileniul IU

Mme Ana BONTEA
Fonction exercée: Directrice du Département Juridique et Dialogue Social,
Conseil National des Petites et Moyennes Entreprises Privées de Roumanie

M. Petru Sarin DANDEA
Fonction exercée: Vice-président,
Confédération Nationale Syndicale „CartelALFA”

M. Dumitru FORNEA
Fonction exercée: Chef du Département Relations Internationales,
Confédération Syndicale Nationale MERIDIAN

M. Minel IVAȘCU
Fonction exercée: Vice-président,
Bloc National Syndical

M. Eugen LUCAN
Fonction exercée: Président,
Association Angel

M. Mihai MANOLIU
Fonction exercée: Secrétaire Général,
Alliance des Confédérations Patronales de Roumanie

M. Radu NICOSEVICI
Fonction exercée: Président,
Association Academia de Advocacy

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/7



M. Marius Eugen OPRAN
Fonction exercée: Président, Exécutif
Union Générale des Industriels de Roumanie - 1903 (UGIR - 1903)

M. Cristian PARVULESCU
Fonction exercée: Président,
Association Pro Democratia

M. Marius PETCU
Fonction exercée: Président,
Confédération Nationale des Syndicats Libres de Roumanie - FRĂȚIA

M. Aurel Laurențiu PLOȘCEANU
Fonction exercée: Vice-président,
Association Roumaine des Entrepreneurs de Bâtiments

M. Sabin RUSU
Fonction exercée: Secrétaire Général,
Confédération des Syndicats Démocratiques de Roumanie

M. Ionut SIBIAN
Fonction exercée: Directeur exécutif,
Fondation pour le Développement de la Société Civile

M. Ștefan VARFALVI
Fonction exercée: Président,
Association Permanente UGIR

ROL 1/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



DECIZIA CONSILIULUI

din 1 ianuarie 2007

de modificare a propriului Regulament de procedură

(2007/4/CE, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 207 alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 121 alineatul (3),

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 28 alineatul (1) și articolul 41 alineatul (1),

având în vedere articolul 2 alineatul (2) din anexa III la Regu-
lamentul de procedură al Consiliului (1),

întrucât:

(1) Articolul 11 alineatul (5) din Regulamentul de procedură
al Consiliului (denumit în continuare „Regulament de
procedură”) prevede că, în cazul adoptării de către
Consiliu a unei decizii care necesită majoritate calificată
și la solicitarea unui membru al Consiliului, se verifică
dacă statele membre care constituie această majoritate
reprezintă cel puțin 62 % din populația totală a
Uniunii, calculată în conformitate cu datele asupra popu-
lației menționate la articolul 1 din anexa III la Regula-
mentul de procedură.

(2) Articolul 2 alineatul (2) din anexa III la Regulamentul de
procedură, referitor la modalitățile de aplicare a dispozi-
țiilor privind ponderarea voturilor în Consiliu, prevede
că, cu efect de la 1 ianuarie a fiecărui an, Consiliul
adaptează cifrele menționate la articolul 1 din anexa III,
în conformitate cu datele disponibile la Biroul Statistic al
Comunităților Europene la data de 30 septembrie a
anului precedent.

(3) Prin urmare, Regulamentul de procedură trebuie adaptat
în consecință,

DECIDE:

Articolul 1

Articolul 1 din anexa III la Regulamentul de procedură se înlo-
cuiește cu următorul text:

„Articolul 1

Pentru aplicarea articolului 205 alineatul (4) din Tratatul de
instituire a Comunității Europene, a articolului 118 alineatul
(4) din Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, precum și a articolului 23 alineatul (2) al
treilea paragraf și a articolului 34 alineatul (3) din Tratatul
privind Uniunea Europeană, populația totală a fiecărui stat
membru, pentru perioada 1 ianuarie-31 decembrie 2007,
este următoarea:

Stat membru
Populație
(× 1 000)

Germania 82 438,0

Franța 62 886,2

Regatul Unit 60 421,9

Italia 58 751,7

Spania 43 758,3

Polonia 38 157,1

România 21 610,2

Țările de Jos 16 334,2

Grecia 11 125,2

Portugalia 10 569,6

Belgia 10 511,4

Republica Cehă 10 251,1

Ungaria 10 076,6

Suedia 9 047,8

Austria 8 265,9

Bulgaria 7 718,8

Danemarca 5 427,5

Slovacia 5 389,2

Finlanda 5 255,6

Irlanda 4 209,0

Lituania 3 403,3

Letonia 2 294,6

Slovenia 2 003,4

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/9

(1) Decizia 2006/683/CE, Euratom a Consiliului din 15 septembrie
2006 de adoptare a Regulamentului de procedură al Consiliului
(JO L 285, 16.10.2006, p. 47).



Stat membru
Populație
(× 1 000)

Estonia 1 344,7

Cipru 766,4

Luxemburg 459,5

Malta 404,3

Total 492 881,2

prag (62 %) 305 586,3”.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la 1 ianuarie 2007.

Aceasta se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 1/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



DECIZIA CONSILIULUI

din 1 ianuarie 2007

de stabilire a ordinii de exercitare a președinției Consiliului

(2007/5/CE, Euratom)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 203 al doilea paragraf,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 116 al doilea paragraf,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 28 alineatul (1) și articolul 41 alineatul (1),

întrucât:

(1) Prin Decizia 2005/902/CE, Euratom (1), Consiliul a
stabilit ordinea de exercitare a președinției Consiliului
pentru statele membre ale Uniunii Europene la data de
1 ianuarie 2006.

(2) Uniunea Europeană s-a extins la data de 1 ianuarie 2007,
cuprinzând două noi state membre.

(3) Prin urmare, ordinea de exercitare a președinției Consi-
liului trebuie prevăzută în consecință, incluzând aceste
noi state membre și trebuie adoptată o nouă decizie
care înlocuiește Decizia 2005/902/CE, Euratom,

DECIDE:

Articolul 1

(1) Ordinea în care statele membre exercită președinția
Consiliului începând cu 1 ianuarie 2007 este stabilită în anexă.

(2) Consiliul, hotărând în unanimitate la propunerea statelor
membre în cauză, poate decide ca un anumit stat membru să
exercite președinția într-o altă perioadă decât cea care decurge
din ordinea prevăzută în anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la 1 ianuarie 2007.

Decizia 2005/902/CE, Euratom, este abrogată.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/11

(1) JO L 328, 12.12.2005, p. 60.



ANEXĂ

Germania ianuarie-iunie 2007

Portugalia iulie-decembrie 2007

Slovenia ianuarie-iunie 2008

Franța iulie-decembrie 2008

Republica Cehă ianuarie-iunie 2009

Suedia iulie-decembrie 2009

Spania ianuarie-iunie 2010

Belgia iulie-decembrie 2010

Ungaria ianuarie-iunie 2011

Polonia iulie-decembrie 2011

Danemarca ianuarie-iunie 2012

Cipru iulie-decembrie 2012

Irlanda ianuarie-iunie 2013

Lituania iulie-decembrie 2013

Grecia ianuarie-iunie 2014

Italia iulie-decembrie 2014

Letonia ianuarie-iunie 2015

Luxemburg iulie-decembrie 2015

Țările de Jos ianuarie-iunie 2016

Slovacia iulie-decembrie 2016

Malta ianuarie-iunie 2017

Regatul Unit iulie-decembrie 2017

Estonia ianuarie-iunie 2018

Bulgaria iulie-decembrie 2018

Austria ianuarie-iunie 2019

România iulie-decembrie 2019

Finlanda ianuarie-iunie 2020

ROL 1/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



DECIZIA CONSILIULUI

din 1 ianuarie 2007

de numire a membrilor și supleanților bulgari și români ai Comitetului Regiunilor

(2007/6/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 263, al patrulea paragraf,

având în vedere Actul privind condițiile de aderare la Uniunea
Europeană a Republicii Bulgaria și a României și adaptările
tratatelor pe care se întemeiază Uniunea Europeană, în special
articolele 13 și 49,

având în vedere propunerile din partea guvernelor Republicii
Bulgaria și României,

întrucât:

(1) Membrii și supleanții Comitetului Regiunilor au fost
numiți, pentru perioada 26 ianuarie 2006-25 ianuarie
2010 prin Decizia 2006/116/CE a Consiliului (1).

(2) Ca urmare a aderării Republicii Bulgaria și a României la
Uniunea Europeană, Comitetul Regiunilor trebuie
completat prin numirea unui număr de douăzeci și
șapte de membri și douăzeci și șapte de supleanți, repre-
zentanți ai colectivităților regionale și locale ale noilor
state membre care sunt fie titulari ai unui mandat
electoral în cadrul unei colectivități regionale sau locale,
fie responsabili politic în fața unei adunări de aleși,

DECIDE:

Articolul 1

Sunt numiți în cadrul Comitetului Regiunilor, pentru perioada
de până la 25 ianuarie 2010 inclusiv:

— în calitate de membri, persoanele care figurează pe lista
aferentă statului membru respectiv și care este cuprinsă în
anexa I la prezenta decizie,

— în calitate de supleanți, persoanele care figurează pe lista
aferentă statului membru respectiv și care este cuprinsă în
anexa II la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale.

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2007.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/13

(1) JO L 56, 25.2.2006, p. 75.



ANEXA I

MEMBRI

REPUBLICA BULGARIA

Mr Hasan AZIS
Vice-President of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Kardjali

Mr Bogomil BELCHEV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Gabrovo

Ms Katya DOYCHEVA
Mayor of Tvarditsa

Ms Antoaneta GEORGIEVA
Mayor of Pernik

Mr Vladimir KISYOV
Chair of Sofia Municipal Council

Mr Yoan KOSTADINOV
Mayor of Bourgas

Mr Yordan LECHKOV
Mayor of Sliven

Mr Krasimir MIREV
President of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Targovishte

Ms Detelina NIKOLOVA
Vice-President of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Dobrich

Mr Kiril YORDANOV
Mayor of Varna

Mr Remzi YUSEINOV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Kubrat

Mr Veselin ZLATEV
Vice-President of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Shoumen

ROMÂNIA

M. Cristian ANGHEL
Maire, Mairie de la municipalité Baia Mare

M. Serghei Florin ANGHEL
Président, Conseil Départemental Prahova

M. Gheorghe BACIU
Maire, Mairie de la Ville Întorsura Buzăului

M. Doru Laurian BĂDULESCU
Président, Conseil Départemental Ilfov

M. Emil CALOTĂ
Maire, Mairie de la municipalité Ploiești

M. Jenel COPILĂU
Président, Conseil Départemental Olt

M. Janos DEMETER
Président, Conseil Départemental Covasna

M. Liviu Nicolae DRAGNEA
Président, Conseil Départemental Teleorman

M. Emil DRĂGHICI
Maire, Mairie de la Commune Vulcana Băi

ROL 1/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



Mme Ileana Viorica ION
Maire, Mairie de la Ville Lehliu Gară

Mme Veronica IONIȚĂ
Maire, Mairie de la Commune Gorgota

M. Alin Adrian NICA
Maire, Mairie de la Commune Dudeștii Noi

M. Constantin OSTAFICIUC
Président, Conseil Départemental Timiș

M. Emil PROSCANU
Maire, Mairie de la Ville Mizil

M. Adriean VIDEANU
Maire genéral, Mairie Générale de la municipalité București

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/15



ANEXA II

SUPLEANȚI

REPUBLICA BULGARIA

Mr Ivan ASPARUHOV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Mezdra

Mr Stanislav BLAGOV
Mayor of Svishtov

Ms Rumiana BOZUKOVA
Mayor of Simeonovgrad

Mr Dilyan ENKIN
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Troyan

Ms Shukran IDRIZ
Mayor of Kirkovo

Mr Nikola KOLEV
Mayor of Gorna Oryahovitsa

Ms Anastasia MLADENOVA
Chair of Municipal Council Peshtera

Mr Vladimir MOSKOV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Gotse Delchev

Mr Lachezar ROSSENOV
Municipal Councilor in Dobrich

Mr Mithat TABAKOV
Mayor of Dulovo

Mr Naiden ZELENOGORSKI
Mayor of Pleven

Mr Zlatko ZHIVKOV
Member of BD of the National Assembly of the Municipalities of the Republic of Bulgaria, Mayor of Montana

ROMÂNIA

M. Dumitru Teodor BANCIU
Maire, Mairie de la Ville Săliște

M. Dragoș BENEA
Président, Conseil Départemental Bacău

M. Corneliu BICHINEȚ
Président, Conseil Départemental Vaslui

M. Andrei CHILIMAN
Maire, Mairie du Secteur 1, Municipe București

M. Nicușor Daniel CONSTANTINESCU
Président, Conseil Départemental Constanța

M. Alexandru CORCODEL
Maire, Mairie de la Ville Nehoiu

M. Alexandru DRĂGAN
Maire, Mairie de la Commune Tașca

M. Enache DUMITRU
Maire, Mairie de la Commune Stejaru

M. Răducu George FILIPESCU
Président, Conseil Départemental Călărași

ROL 1/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



M. Lucian FLAIȘER
Président, Conseil Départemental Iași

Mme Edita Emoke LOKODI
Président, Conseil Départemental Mureș

M. Mircia MUNTEAN
Maire, Mairie de la municipalité Deva

M. Ion OPRESCU
Maire, Mairie de la Ville Băile Herculane

M. Tudor PENDIUC
Maire, Mairie de la municipalité Pitești

Mme Ioana TRIFOI
Maire, Mairie de la Commune Botiza

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/17



CONFERINŢA REPREZENTANŢILOR GUVERNELOR
STATELOR MEMBRE

DECIZIA REPREZENTANȚILOR GUVERNELOR STATELOR MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE

din 1 ianuarie 2007

de numire a unor judecători la Curtea de Justiție a Comunităților Europene

(2007/7/CE, Euratom)

REPREZENTANȚII GUVERNELOR STATELOR MEMBRE ALE UNIUNII
EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 223,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 139,

având în vedere Actul privind condițiile de aderare la Uniunea
Europeană a Republicii Bulgaria și a României și adaptările
tratatelor pe care se întemeiază Uniunea Europeană, în special
articolul 46 alineatul (1) și alineatul (2) primul paragraf,

întrucât:

(1) Articolul 46 alineatul (1) și alineatul (2) primul paragraf
din actul de aderare menționat anterior prevede numirea
a doi judecători la Curtea de Justiție. Mandatul unuia
dintre acești judecători expiră la 6 octombrie 2009. Jude-
cătorul respectiv este desemnat prin tragere la sorți.
Mandatul celuilalt judecător expiră la 6 octombrie 2012.

(2) Se impune, prin urmare, numirea, în conformitate cu
articolul menționat anterior și după efectuarea tragerii
la sorți prevăzute de acesta, a încă doi judecători la
Curtea de Justiție a Comunităților Europene,

DECID:

Articolul 1

Doamna Camelia Toader se numește în calitatea de judecător la
Curtea de Justiție a Comunităților Europene pentru perioada 1
ianuarie 2007-6 octombrie 2009.

Articolul 2

Domnul Alexander Arabadjiev se numește în calitatea de
judecător la Curtea de Justiție a Comunităților Europene
pentru perioada 1 ianuarie 2007-6 octombrie 2012.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2007.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Președintele
W. SCHÖNFELDER

ROL 1/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.1.2007



DECIZIA REPREZENTANȚILOR GUVERNELOR STATELOR MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE

din 1 ianuarie 2007

de numire a unor judecători la Tribunalul de Primă Instanță al Comunităților Europene

(2007/8/CE, Euratom)

REPREZENTANȚII GUVERNELOR STATELOR MEMBRE ALE UNIUNII
EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 224,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 140,

având în vedere Actul privind condițiile de aderare la Uniunea
Europeană a Republicii Bulgaria și a României și adaptările
tratatelor pe care se întemeiază Uniunea Europeană, în special
articolul 46 alineatul (1) și alineatul (2) paragraful al doilea,

întrucât:

(1) Articolul 46 alineatul (1) și alineatul (2) paragraful al
doilea din actul de aderare menționat anterior prevede
numirea a doi judecători la Tribunalul de Primă
Instanță. Mandatul unuia dintre acești judecători expiră
la 31 august 2007. Judecătorul respectiv este desemnat
prin tragere la sorți. Mandatul celuilalt judecător expiră la
31 august 2010.

(2) Se impune, prin urmare, numirea, în conformitate cu
articolul menționat anterior și după efectuarea tragerii
la sorți prevăzute de acesta, a încă doi judecători la
Tribunalul de Primă Instanță,

DECID:

Articolul 1

Domnul Todor CIPEV se numește în calitatea de judecător la
Tribunalul de Primă Instanță pentru perioada 1 ianuarie
2007-31 august 2007.

Articolul 2

Domnul Valeriu CIUCĂ se numește în calitatea de judecător la
Tribunalul de Primă Instanță pentru perioada 1 ianuarie 2007-
31 august 2010.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2007.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 1 ianuarie 2007.

Președintele
W. SCHÖNFELDER

RO4.1.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 1/19


	Cuprins
	Regulamentul (CE) nr. 1/2007 al Comisiei din 3 ianuarie 2007 de stabilire a sumelor forfetare la import pentru determinarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 
	Regulamentul (CE) nr. 2/2007 al Comisiei din 3 ianuarie 2007 privind eliberarea licențelor de export din sistemul B în sectorul fructelor și legumelor (tomate și struguri de masă) 
	Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de numire a unor membri ai Comisiei Comunităților Europene 
	Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de numire a unor membri ai Curții de Conturi 
	Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de numire a membrilor bulgari și români ai Comitetului Economic și Social European 
	Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de modificare a propriului Regulament de procedură 
	Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de stabilire a ordinii de exercitare a președinției Consiliului 
	Decizia Consiliului din 1 ianuarie 2007 de numire a membrilor și supleanților bulgari și români ai Comitetului Regiunilor 
	Decizia reprezentanților guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene din 1 ianuarie 2007 de numire a unor judecători la Curtea de Justiție a Comunităților Europene 
	Decizia reprezentanților guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene din 1 ianuarie 2007 de numire a unor judecători la Tribunalul de Primă Instanță al Comunităților Europene 

